
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-721 del  30/10/2013

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Donazione  di  alcune 
componenti  dei sistemi radar di Gattatico (RE) e di San 
Pietro Capofiume (BO) al  CNR e smaltimento di quelle 
residue.

Proposta n.  PDTD-2013-731 del  28/10/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno 30 (trenta) ottobre 2013  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Donazione di alcune componenti dei sistemi radar di 

Gattatico (RE) e di San Pietro Capofiume (BO) al CNR e smaltimento di quelle 

residue.

RICHIAMATI:

- la procedura Arpa Emilia Romagna n. P60105/ER del 22/06/2009 per la gestione dei beni 

mobili pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali;

- il  regolamento  per  il  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27.09.2010 con particolare riferimento a quanto disposto in Allegato C, lettera R: “Atti di 

gestione del patrimonio strumentale assegnato alle rispettive Sezioni e Strutture Tematiche”;

VISTA:

- la  propria determinazione n.  254 del  16/04/2013 che prevedeva la dismissione  di alcuni 

apparati dei sistemi radar di Gattatico (RE) e di San Pietro Capofiume (BO), la successiva 

segnalazione per la cancellazione dall’inventario di ARPA e la donazione, di parte di essi, a 

Protezione Civile del Friuli Venezia Giulia;

PREMESSO:

- che vi è la necessità di completare la procedura di dismissione e rottamazione degli apparati 

residuali del sistema radar sito in San Pietro Capofiume (Bo) e quelli del sistema radar sito in 

Gattatico a seguito dell’avvenuto aggiornamento tecnologico;

CONSIDERATO:

- che, a conclusione dell’aggiornamento tecnologico del radar di Gattatico,  è stato possibile 

individuare definitivamente le parti di scorta esaurite o non più funzionati  da dismettere e 

rottamare,  in  aggiunta  a  quanto  già  individuato  con  la  determinazione  n.254/2013:  tali 

ulteriori parti sono indicate in allegato a);

- che l'Istituto di Scienze dell'Atmosfera e del Clima del CNR, con lettera protocollo n. 1735 

del  18/04/2013,  agli  atti,  chiede  la  cessione  a  titolo  gratuito  di  valvole  thyratron  e  di 

amplificatori klystron con relativa tank di installazione da utilizzare come parti di ricambio 

del loro sistema radar;

- che, su indicazione di questo Servizio, l’Area Patrimonio e Servizi Tecnici della Direzione 

Amministrativa ha richiesto il preventivo per il ritiro dei rifiuti speciali;

- che la ditta ISI-Service ha inviato alla citata Area in data 13/06/2013 il preventivo per un 

importo di Euro 2.381,53, IVA esclusa;

VERIFICATO:

2



- che  è  possibile,  in  base  al  procedura  per  la  gestione  dei  beni  mobili  pluriennali  e  delle 

immobilizzazioni immateriali; attualmente vigente, la cessione gratuita ad istituzioni ed enti 

pubblici di beni dichiarati fuori uso;

RITENUTO:

- di approvare la dismissione dei beni indicati in allegato a); 

- di  approvare  la  cessione,  a  titolo  gratuito,  dei  componenti  richiesti  all'Istituto  di  Scienze 

dell'Atmosfera e del Clima del CNR ed individuati in 8 Valvole thyratron, due amplificatori 

klystron, uno dei quali con relativa tank di installazione;

- di approvare il costo di Euro 2.381,53, IVA esclusa per lo smaltimento di rifiuti speciali

ESPRESSO:

- il  proprio  parere  favorevole  di  regolarità  amministrativa,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, dalla  referente 

amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Pier Paolo Alberoni;

DETERMINA

1. di approvare la dismissione dei beni indicati in allegato a);

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la cessione a titolo gratuito all'Istituto 

di Scienze dell'Atmosfera e del Clima del CNR delle seguenti componenti dismesse:

− 8 Valvole thyratron;

− 1 amplificatore klystron e relativa tank di installazione;

− 1 amplificatore klystron;

3. di  dare  atto  che  sarà  cura  di  questo  Servizio  comunicare  le  opportune  variazioni 

all’inventario dei beni di ARPA-SIMC all’Area Bilancio della Direzione amministrativa di 

Arpa;

4. di dare atto che alla  ditta ISI-Service verrà riconosciuto l’importo di  Euro 2.381,53, IVA 

esclusa per lo smaltimento di rifiuti speciali;

3



5. di dare atto che il costo Euro 2 881,65 relativo al presente provvedimento, avente natura di 

“Servizi  Vari”  relativo al  presente  provvedimento,  è  compreso nel  budget annuale  e  nel 

conto economico preventivo pluriennale con riferimento al progetto GIRMI.

Allegato:

a) elenco beni da dismettere

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



ELENCO PARTI DA DISMETTERE

Pagina 1

GRUPPO CESPITE DESCRIZIONE COD.FOR DESCRIZIONE N.FATTURA NOTE QUANTITA' IMPORTO CODICE ARTICOLO DESCRIZIONE DISMISSIONE ETICHETTECOD.CONSEGNATARIODESCRIZIONE

10006 30006 923 3 19/01/2001 1 61.974,83 30-KLYSTRON RIGENERAZIONE KLYSTRON 5.855 5.885 CACCIAMANI CARLO

30005 30161 47.343 ELCAM SISTEMI s.r.l. 764 09/10/2003 1 5.520,00 30-MAVILOR MOTORE MAVILOR 18.729 6.326 NANNI SANDRO

30005 30161 33.246 27 07/03/2003 1 684,00 30-POMPA 18.716 6.326 NANNI SANDRO

30013 30168 33.263 ALENIA MARCONI L6100251 29/05/2003 1 9.084,00 30-AZIMUTH MOTORE AZIMUTH 18.781 6.326 NANNI SANDRO

30013 30168 33.263 ALENIA MARCONI L6100251 29/05/2003 1 5.169,60 30-MOTORID.BREV 18.782 6.326 NANNI SANDRO

40013 30208 52.147 019/2004 24/08/2004 1 5.602,08 30-TRASF 18.834 6.326 NANNI SANDRO

50013 30271 63.788 ASOTECNO SRL 163 14/12/2005 1 26.196,00 MIGLIORIEATTRE MIGLIORIE SU BENI TERZI (ATTREZZATURE) 23.965 6.326 NANNI SANDRO

50013 30271 55.093 VIDEO HI.TECH srl 357 06/04/2005 1 2.400,00 CESTELLORACK 22.189 6.326 NANNI SANDRO

50013 30271 52.147 018/2005 09/06/2005 1 3.840,00 MIGLIORIEATTRE MIGLIORIE SU BENI TERZI (ATTREZZATURE) 23.960 6.326 NANNI SANDRO

50013 30271 55.093 VIDEO HI.TECH srl 358 06/04/2005 1 2.400,00 CESTELLORELE 22.190 6.326 NANNI SANDRO

50013 30271 52.147 037/2005 20/10/2005 1 2.076,52 SCHEDA-ALIM 23.962 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 63.788 ASOTECNO SRL 185 19/06/2006 2 5.292,00 412 PID 1.762 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 47.693 ELDES s.r.l. 63 30/06/2006 9 4.559,98 CONDENSATORE CONDENSATORE 24.894 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 47.693 ELDES s.r.l. 63 30/06/2006 9 4.559,98 CONDENSATORE CONDENSATORE 24.901 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 47.693 ELDES s.r.l. 63 30/06/2006 9 4.559,98 CONDENSATORE CONDENSATORE 24.900 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 47.693 ELDES s.r.l. 63 30/06/2006 9 4.559,98 CONDENSATORE CONDENSATORE 24.899 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 47.693 ELDES s.r.l. 63 30/06/2006 9 4.559,98 CONDENSATORE CONDENSATORE 24.898 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 47.693 ELDES s.r.l. 63 30/06/2006 9 4.559,98 CONDENSATORE CONDENSATORE 24.897 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 47.693 ELDES s.r.l. 63 30/06/2006 9 4.559,98 CONDENSATORE CONDENSATORE 24.896 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 47.693 ELDES s.r.l. 63 30/06/2006 9 4.559,98 CONDENSATORE CONDENSATORE 24.893 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 47.693 ELDES s.r.l. 63 30/06/2006 1 428,40 ALIMENTATORE ALIMENTATORE THYRATRON 24.902 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 47.693 ELDES s.r.l. 39 30/04/2006 1 159,60 TELECOMANDO 22.124 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 63.788 ASOTECNO SRL 185 19/06/2006 2 5.292,00 412 PID 1.761 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 47.693 ELDES s.r.l. 63 30/06/2006 9 4.559,98 CONDENSATORE CONDENSATORE 24.895 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 63.788 ASOTECNO SRL 185 19/06/2006 2 4.821,60 A15 INTERFACCIA RELE' 1.763 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 63.788 ASOTECNO SRL 185 19/06/2006 2 4.821,60 A15 INTERFACCIA RELE' 1.764 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 63.788 ASOTECNO SRL 185 19/06/2006 4 9.643,20 A8 D/A CONVERTER 1.765 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 63.788 ASOTECNO SRL 185 19/06/2006 4 9.643,20 A8 D/A CONVERTER 1.766 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 63.788 ASOTECNO SRL 185 19/06/2006 4 9.643,20 A8 D/A CONVERTER 1.767 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 63.788 ASOTECNO SRL 185 19/06/2006 4 9.643,20 A8 D/A CONVERTER 1.768 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 63.788 ASOTECNO SRL 185 19/06/2006 1 2.763,60 SMN 2590 INFRANOR 1.769 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 63.788 ASOTECNO SRL 185 19/06/2006 2 5.527,20 SMVE 2430 INFRANOR 1.770 6.326 NANNI SANDRO

60013 30293 63.788 ASOTECNO SRL 185 19/06/2006 2 5.527,20 SMVE 2430 INFRANOR 1.771 6.326 NANNI SANDRO

DATA 
FATTURA

2001-ATTREZZATURA DI 
LABORATORIO E DI MISURA 
(CONTR.C/CAP)

S.M.A.SISTEMI PER 
LA METEREOLOGIA

2003 - ATTREZZ. VARIA 
(CONTRIBUTI C/CAP)

2003 - ATTREZZ. VARIA 
(CONTRIBUTI C/CAP)

P. E P. 
TECNOATTREZZATU
RE DI L. PALAZZOLO

POMPA CALPEDA HP 5,5 - V 380 MOD. NMD 
25/190 AE

2003 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATTR. (CONTRIBUTI C/CAP)
2003 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATTR. (CONTRIBUTI C/CAP)
2004 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATTREZZATURE (CONTR. C/CAP)

INGEGNERIA DELLE 
FREQUENZE s.n.c.

TRASFORMATORE DI POTENZA DEL 
SOLENOIDE

2005 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2005 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)

CESTELLO RACK CON PANNELLO DI 
CONTROLLO/COMANDO SERVO ANTENNA

2005 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)

INGEGNERIA DELLE 
FREQUENZE s.n.c.

2005 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)

CESTELLO SCHEDE RELE' E LOGICA 
ARMADIO SERVO ANTENNA

2005 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)

INGEGNERIA DELLE 
FREQUENZE s.n.c.

SCHEDA ALIMENTAZIONE PER 
SOTTOSISTEMA DI LOGICA ASSERVIM 
ANTENNA RADAR

2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)

TELECOMANDO PER INTERRUTORE MERLIN 
GERIN

2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
2006 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)



ELENCO PARTI DA DISMETTERE

Pagina 2

70013 30317 47.693 ELDES s.r.l. 167 21/12/2007 1 6.960,00 MIGLIORIEATTRE MIGLIORIE SU BENI TERZI (ATTREZZATURE) 24.940 6.326 NANNI SANDRO

01006 00067 20.000 11.0005735COLLAUDO REMOTIZZAZIONE inv. 0005603/09/1999 1 1.360,86 TIBALDI STEFANO

01006 00067 20.000 11.0005736COLLAUDO REMOTIZZAZIONE inv. 0005603/09/1999 1 903,80 TIBALDI STEFANO

50013 30271 52.147 023/2005 16/07/2005 1 17.322,00 MIGLIORIEATTRE MIGLIORIE SU BENI TERZI (ATTREZZATURE) 23.961 6.326 NANNI SANDRO

2007 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)
1999 - ATTREZZATURA DI 
LABORATORIO E DI MISURA

ARPA REGIONE 
EMILIA ROMAGNA

1999 - ATTREZZATURA DI 
LABORATORIO E DI MISURA

ARPA REGIONE 
EMILIA ROMAGNA

2005 - MIGLIORIE BENI TERZI 
ATREZZATURE (C/CAP)

INGEGNERIA DELLE 
FREQUENZE s.n.c.

Motoriduttore 
dismesso ma 
motori in uso - 
Det 48/2005  
2 motori + 1 
riduttore 
2.475 iva 
esclusa ivato 
2970
MotRid 
00464744  - 
Motori  
MSS45  1537  
1538



N. Proposta:   PDTD-2013-731   del    28/10/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Donazione  di  alcune  componenti  dei 
sistemi radar di Gattatico (RE) e di San Pietro Capofiume (BO) al 
CNR e smaltimento di quelle residue.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  30/10/2013
La Responsabile Amministrativa


